
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\10 Nomina RASA.docx  

COPIA 
 

Deliberazione n. 10 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Nomina della figura del Responsabile dell’Anagrafe della Stazione appaltante (RASA) 

all’interno dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (AUSA). 
 
 
 
 

L'anno duemilaventi addì cinque del mese di marzo alle ore 11,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
 
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X   
 
3) SEVERICO Ferdinando  Assessore            X 

           

 
TOTALI     3         1  

 
     

           
 

Assente giustificato risulta ……… 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\10 Nomina RASA.docx  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 05.Mar.2020. 

 

OGGETTO: Nomina della figura del Responsabile dell’Anagrafe della Stazione appaltante (RASA) 

all’interno dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (AUSA). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che è stato avviato il nuovo servizio AUSA  rivolto alle Stazioni appaltanti che consente 

l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) e l’aggiornamento, almeno annuale, 

dei rispettivi dati identificativi, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto 

Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 

2012. 
 

Dato atto che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, i Comuni non 

capoluogo di provincia possono procedere all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro direttamente e autonomamente, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza. 
 

Dato atto che per svolgere procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 

precedente, l’Ente deve essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 del 

D.Lgs. 50/2016, che, nel periodo transitorio, si intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 

17/12/2012, n. 221. 
 

Dato atto che, in particolare, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro 

e inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, nonché per l’acquisto di lavori di 

manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 e inferiore a 1 milione di euro i Comuni non 

capoluogo di provincia, se iscritti all’AUSA, possono procedere all’affidamento mediante utilizzo 

autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate secondo la normativa vigente, se disponibili mentre, al di fuori delle ipotesi 

sopra richiamate, detti Comuni devono procedere secondo una delle modalità individuate al comma 

4 dell’art. 37. 
 

Dato atto che le stazioni appaltanti non iscritte all’AUSA procedono invece all’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una 

stazione appaltante iscritta all’Anagrafe. 
 

Vista pertanto l’opportunità e la convenienza di precedere con il completamento delle procedure 

per l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) del Comune di Cavaglietto, che 

comporta contemporaneamente l’obbligo di procedere con la  nomina del Responsabile 

dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA). 
 

Ritenuto pertanto di  nominare il geom. Marco Bordin quale Responsabile dell’Anagrafe della 

Stazione Appaltante (RASA). 
 

Acquisito il parere tecnico espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come 

modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012, dal Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, geom. 

Marco BORDIN: parere favorevole per la regolarità tecnica; 

 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\10 Nomina RASA.docx  

Dato atto che la presente deliberazione non comporta né impegno di spesa né diminuzione di 

entrate e che pertanto non è richiesto il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.Ago.2000 n.267 e s.m.i.; 
 

Richiamati: 

- l’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni, 

dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012. 

- il D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50 e in particolare l’art. 38. 

- i  principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18.Ago 2000 numero 267  
 

Fatta ogni più ampia valutazione e considerazione in merito. 
 

Con voti unanimi  espressi per alzata di mano dai presenti. 
 

DELIBERA 

 

1. DI NOMINARE  il geom. Marco BORDIN quale Responsabile dell’Anagrafe della Stazione 

Appaltante (RASA) del Comune di Cavaglietto. 

2. DI DARE ATTO che il RASA dovrà procedere con il completamento delle procedure di 

iscrizione della stazione appaltante “Comune di Cavaglietto” all’interno dell’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (AUSA), al fine di garantire la possibilità di esperire procedure di 

appalto anche nei casi riportati nelle premesse. 

3. DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari in esecuzione 

all’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.. 

4. DI DARE ATTO, su proposta del sindaco, della immediata esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

 

 

  
  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\10 Nomina RASA.docx  

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to arch. Lanaro Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Dal Municipio li 12.Mar.2020. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 12.Mar.2020 al 27.Mar.2020 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 12.Mar.2020.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


